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delsen. Jeg mener., det er i afgjort mod- 
strid med Yalgmenigliedslovens § 27, men 
jeg forstaar imidlertl9- godt den Hensigt, 
den højtærede Kirkeminister har haft med 
at handle saaledes. Jeg kunde meget vel 
tænke mig, at en eller anden har sagt til 
den højtærede. Kirkeminister: De skal nok 
faa at se, at naar vi først faar Anerkendelsen 
taget fra Rørdam, saa vil Menigheden falde 
fra hinanden, gaa i Stykker. Det kunde 
nok være Grunden til, at man gaar frem 
paa denne Maade, som efter min Mening 
er, i afgjort Strid med Valgmenigheds- 
loven. Jeg tænker mig, at Ryslinge Valg- 
menighed vil svare saaledes, som der bør 
svares paa en Fremgangsmaade, der efter 
min Mening kun kan forklares ud fra det 
Motiv, jeg har fremført her, jeg tænker 
mig, at Ryslinge Valgmenighed vil svare 
med al den Foragt, en saadan Tankegang i 
Virkeligheden fortjener, og svare: Vi staar 
samlet om vor Præst. 

Men efter det, som er sket, efter 'at den 
kgl. Anerkendelse altsaa er taget fra Pastor 
홢Rørdam, er han, saa yidt jeg kan skønne -  
deri er jeg enig med det ærede Medlem 
"Hr. N. Johan Laursen .,-:.., ikke mere at be- 
,tragte som Tjenestemand, om jeg saa maa 
sige, indenfor den danske Folkekirke, der- 
imod er han vedblivende Medlem af den 
'danske Folkekirke, og Ryslinge Valgmenig- 
hed staar jo endnu som et Led af den danske 
Folkekirke, og Ryslinge Valgmenighed fort- 
sætter med at holde Gudstjeneste med 
Pastor Rørdam som Præst ligesom tidligere, 
Pastor Rørdam døber med det Ritual, han 
har ønsket at døbe med, og foretager i det 
hele taget de kirkelige Handlinger, naturlig- 
vis med den Begrænsning, at han ikke kan 
foretage Vielser med ægteska bsstiftende 
..Virkning, saaledes at man altsaa ovre i 
Ryslinge maa gaa til Giftefogeden først, men 
derefter kan faa den kirkelige Vielse. Jeg 
kan ikke se andet end, at de Børn, som 
..døbes med det Rørdamske Ritual, stadig 
maa; regnes med som Medlemmer af Folke- 

kirken, de er døbt indenfor Folkekirken, 
홢derom er der slet. ingen Tvivl. For øyrigt 
mener jeg ogsaa, at naar den Dag kommer 

/홢 og den maa ] o være nærmere, end den 
.højtærede' Kirkeminister synes at mene, 
홢jeg kan ikke tænke mig, at den Tilstand 
kan opretholdes gennem 6 Maaneder 홢, da 
der foreligger en ny kgl, Resolution, der fra- 

tager, Ryslinge Valgmenighed Stadfæstelse 
, som Valgmenighed, indenfor Folkekirken, 
.vil den være at betragte som staaende uden- 
홢ior, som ikke værende et Led i vor Folke- 
kirke. Men derefter sker der egentlig ikke 
nogen større Ændring i Stillingen for Rys- 

linge Frimenighed, som det ; da vil være, 
deri er jeg enig med det ærede Medlem 
Hr. N. Johann Laursen.- Pastor Rørdam 
prædiker og. døber og tager til Alters, kon- 
firmerer og foretager ,Viels.er af dem., som 
altsaa i Forvejen har været hos. Giftefogeden 
og faaet Papirerne i Orden, saa.nogen større 
Ændring for Ryslinge Valgmenigheds Ved- 
kommende indtræder i Virkeligheden, ikke 
udover denne, som ganske vist ogsaa er 
saare alvorlig, at der vel er den allerstørst,e 
Sandsynlighed for, at Kirkerne, som Rys- 
linge Valgmenighed ellers har haft Adgang 
til at, bruge, vil blive lukket for . den. Det 
er jo givet, at dette Spørgsmaal ii,n rejser 
sig, og det bliver den højtærede; Kirke- 
minister, der her kommer til at træffe en 
Afgørelse. Det er jo i visse Tilfælde afgjort i 
Henhold til Loven om Sognebaandsløsning og 
Brugen af Kirkerne, at det er Kirkeministe- 
ren, der skal træffe Afgørelse; i andre Til- 
fælde mener den højtærede Kirkeminister 
selv, det er tvivlsomt, men jeg mener, a,t 
det overalt er Kirkeministeren, der s.ka! 
træffe Afgørelse. Jeg var l\Jedlem af det 
Udvalg, som behandlede det paagældende 
Lovforslag, og d e t  Ændringsforslag, hvor- 
efter der blev givet Appel til Kirkemini- 
steren, blev enstemmigt vedtaget; ved Sagens 
Behandling her i Tinget faldt, der kun en 
enkelt Udtalelse, det var fra, min Side, og 
denne Udtalelse gik ud paa, at man  maatte 
mene, det i alle Tilfælde var Kirkeministe- 
ren, der skulde afgøre, hvorvidt en Fri- 
menighed og dens Præst kunde bruge Folke- 
kirkens Kirkebygninger. Dette Spørgsmaal 
kommer altsaa nu til at foreligge inden længe, 
det maa den højtærede Kirkeminister være 
forberedt paa, og jeg kunde ønske at høre, 
hvordan den højtærede Kirkeminister tæn- 
ker sig dette Spørgsmaal løst., Vil; det, der 
nu er sket: at man har frataget Pastor Rør- 
dam den kgl. Anerkendelse, sige, at nu luk- 
kes alle Kirkedøre, som før stod aabne for 
Ryslinge Valgmenighed? 

Naar bortses fra dette Spørgsmaal pm 
Brugen af Kirkerne, er det altsaa i Virke- 
ligheden ikke Ryslinge .Valgmenighed, som 
ved det, der er sket, tager størst Skade, det 
er efter- min Mening den danske Folkekirke, 
som lider mest ved den Afgørelse, her er 
truffet. Jeg er saa enig med det ærede Med- 
lem Hr. N. Johan: Laursen i, at den danske 
Folkekirke har betydet meget i det danske 
Folk, har paavirket det danske Folks Liy, 
og ingen ønsker ivrigere end jeg, at dette 
ogsaa skal blive, Tilfældet i Fremtiden; 
men tror det ærede Medlem. Hr. N.' Johan 
Laursen, at en Folkekirke, hvor man lukker 
.Pastor - Rørdam ude, fordi han ærligt :Qg 


